
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 68 DEL 17-01-2019

N. SETTORE 25 DEL 17-01-2019

Oggetto:
Concessione permessi straordinari per il diritto allo studio e per la
partecipazione agli esami dipendente G. I. Anno 2019.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Cristina Soldino, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 68 del 17-01-2019
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Concessione permessi straordinari per il diritto allo studio e per la
partecipazione agli esami dipendente G. I. Anno 2019.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con nota  del 14/11/2018 prot. n. 64736, la dipendente di ruolo, G. I.,  iscritta per
l’anno accademico 2018-2019 al corso di perfezionamento on line “ Metodi e strumenti per l’analisi e
la gestione della sicurezza Urbana”  presso l’Università di Siena,  ha chiesto la concessione di 150 ore
di permessi per il diritto allo studio per l’anno solare 2019 , nonché n. 8 giorni di permesso per la
partecipazione agli esami;

VISTO l'art. 45, comma 1 del CCNL del 21/05/2018 che prevede che ai dipendenti  possono essere
concessi permessi retribuiti nella misura massima di 150 ore individuali per ciascun anno solare e nel
limite massimo del 3% del personale in servizio a tempo indeterminato;

CHE il citato art. 45 del CCNL 2018  al comma 4 prevede che i permessi per motivi di studio sono
concessi per la partecipazione a corsi destinati al conseguimento di titoli di studio universitari,
post-universitari, di scuole di istruzione primaria, secondaria e di qualificazione professionale, statali,
pareggiate o legalmente riconosciute, o comunque abilitati al rilascio di titoli di studio legali o attestati
professionali riconosciuti dall’ordinamento pubblico;

CONSIDERATO che con parere espresso dall’ARAN in tema di concessione dei permessi per lo
studio, la stessa è orientata ad escludere la concessione dei suddetti permessi se il dipendente non è in
grado di dimostrare l'effettività di accesso alla piattaforma delle lezioni in concomitanza con l'orario di
lavoro, documentando, a giustificazione dell’assenza, una dichiarazione dell’autorità universitaria che
solo in quel determinato orario potevano seguirsi le lezioni ;

CHE con circolare n. 12/2011 del 07/10/2011 il Dipartimento della Funzione Pubblica ha ribadito il
diritto di concessione dei permessi dietro presentazione dell'attestazione dello studente lavoratore di
partecipazione personale alle lezioni con obbligo di certificare l'avvenuto collegamento all'università
telematica durante l'orario di lavoro;

VISTO, altresì, l’art. 31, comma 1 del CCNL 2018 che prevede tra i permessi retribuiti che possono
essere concessi ai dipendenti, n. 8 giorni all’anno per la partecipazione a concorsi od esami,
limitatamente ai giorni di svolgimento delle prove ;

VISTA l'autocertificazione prodotta a corredo dell'istanza, da cui si evince l'iscrizione per l'anno

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 68 del 17-01-2019
Pag. 2 di 4



accademico 2018/2019 del corso di perfezionamento sopra indicato , presso l'Università telematica di
Siena;

CONSIDERATO che la concessione dei permessi di che trattasi si mantiene entro il limite massimo
del 3% del personale a tempo indeterminato, ai sensi dell'art. 15, comma 1, del CCNL del 14/09/2000;

VISTI gli artt. 31 e 45 del CCNL del 21/05/2018;

VISTO l'Ordinamento Amministrativo degli EE.LL.

RITENUTO di concedere alla dipendente di che trattasi i permessi per il diritto allo studio e per la
partecipazione agli esami, per l’anno 2019, per consentire alla stessa di potere partecipare alle lezioni
ed a sostenere gli esami;

P R O P O N E

1) di concedere alla dipendente G.I., iscritta per l’anno accademico 2018/2019 al corso di
perfezionamento on line “ Metodi e strumenti per l’analisi e la gestione della sicurezza Urbana”
presso l’Università telematica di Siena, n. 150 ore di permessi studio da usufruire nel corso dell'anno
solare 2019, nonché i giorni di permesso per la partecipazione agli esami per un massimo di gg. 8;

2) di fare carico alla dipendente, ogni qual volta fruisce dei permessi richiesti in concomitanza con
l'orario di lavoro, di produrre, a giustificazione dell'assenza dal servizio, attestazione da parte
dell'Università che certifichi l'effettiva frequenza ai corsi coincidenti con gli orari di lavoro, nonché
l’attestazione agli esami sostenuti;

4) di dare atto, altresì, che la dipendente non può essere obbligata a prestazioni di lavoro straordinario,
ha diritto all'assegnazione di turni che agevolino la frequenza ai corsi e, per i giorni in cui deve
sostenere gli esami, ha diritto a fruire in aggiunta alle 150 ore, anche dei permessi previsti dall'art. 31,
comma 1 del CCNL del 21/05/2018;

5) di trasmettere copia del presente provvedimento all’interessata, nonché al Dirigente/Comandante
della Polizia Locale, dal quale la dipendente funzionalmente dipende;

6) di trasmettere copia all'Ufficio Personale per l’acquisizione al fascicolo della dipendente.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Cristina Soldino

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 68 del 17-01-2019
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 68 del 17-01-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 17-01-2019.

N. Reg. Albo: 213

Milazzo, lì 17-01-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 68 del 17-01-2019
Pag. 4 di 4


